艺术学院
2022-2023学年学生转专业通知及考核标准

根据海南热带海洋学院教务处《关于2022-2023学年学生转专业工作的通知》要求，为了充分调动学生学习的积极性和主动性，为学生提供更大的发展空间，根据《海南热带海洋学院学籍管理实施细则》，现将本学院2022-2023学年学生转专业工作的有关事项通知如下：
一、艺术学院成立转专业工作组，成员名单如下：
组  长：安亮山、黄丽华
副组长：郑  红、何海滨
成  员：申慧磊、何世飞、唐艺华、符江南、刘莉莉、龙姝帆、陈冠六、文平、刘璐
二、转专业申请条件及相关说明
（一）学生一般应按照学校录取专业完成学业，有下列特殊情况，可申请校内转专业：
     1、学生确有拟转入专业的特长和兴趣，转专业更能发挥其专长的（具体标准由学院制定）；
     2、有某种疾病或生理缺陷（不含隐瞒既往病史入学的），经学校卫生保健服务中心检查证明确属不宜在原专业学习，但尚能在拟转入专业学习的；
     3、学生确有特殊困难或非本人原因，不转专业无法继续学习的；
     4、休学创业或退役后复学的学生，因自身情况需要转专业的。
（二）有下列情况之一的，一般不予考虑转专业：
     1、艺术、体育科目类跨类转入其他科类的；
     2、属于公费师范生、联合培养学生、定向生、委培生、专升本等特殊类别的；
     3、受过纪律处分的但未解除的；
     4、学生条件不符合申请转入专业要求的；
     5、第二次提出转专业申请的；
     6、应作留降级或退学处理的；
     7、正在休学、保留学籍的；
     8、拖欠各种费用的；
     9、其他经学校审核认为不适合专转专业的；
     10、未在规定工作时限内完整报送转专业申请材料的。
（三）考虑到国家人才培养和学校专业培养的计划性，我院舞蹈编导、音乐学、音乐表演专业可接收的转入人数各不超过5人。
（四）转专业学生一般应转入同年级；经本人申请、学院考核、学校批准，可转入低一年级。凡转入低一年级的学生应按转入的专业何年级学费标准缴纳学费。
三、转专业申请及考核安排
   （一）转专业申请时间：2022年11月21日——11月25日，过期不再接受申请。转专业的对象为本科2022级、2021级在校生，考虑到音乐舞蹈类专业技能的特殊性，原则上不接受其他非音乐舞蹈类统考专业学生转入我院各专业。
   （二）申请转专业的学生需填写《海南热带海洋学院学生转专业申请表 》（可在教务处网页下载），同时提交个人转专业申请书一份，由主专业老师签字做意见后交至各课程组长审核汇总，向学院报备后由各系组织专业考核。提交申请截止时间：11月28日（周一）下午17点，过时不再受理！拟申请转出我院的学生找郑红副院长（9218）签字，申请转入我院的其他学院学生统一将申请表交给学生所在学院，由学院于11月28日前统一将材料提交给我院办公室（9235）。
   （三）2022年11月30日（周三下午），对申请转专业的学生进行考核，由学院专家组考核面试，面试审核通过，才可转入。具体考核内容详见附件：《艺术学院各专业转专业考核标准》。
   （四）2022年12月5日（周一），学院党政联席会议审议转专业学生名单并公示。
   （五）公示无异议后，报教务处审核，审核通过后，学生于下学期持申请表到转入专业报到。
四、其他注意事项
（一）在办理转专业手续过程中，学生必须继续在原专业学习，参加原专业的期末考核。
   （二）学生转专业后必须按照转入专业培养方案的要求，修完规定的课程和学分。学生在原专业已修读课程参照《海南热带海洋学院校内外学习课程认定及学分转换管理办法》执行。
   （三）被批准转专业并已办理手续的，不得申请转回原专业。
  附件：艺术学院各专业转专业考核标准
根据《海南热带海洋学院学生学籍管理实施细则（试行）》，“第九章、转专业。第四十七条、转专业程序、时间和要求。（三）接收转专业学生的学院对申请转入的学生进行全面审查、考核。考核根据需要采取面试、笔试等适当方式。跨大科类转专业及申请转入外语等特殊专业的，必须进行考核。”结合本院各专业人才培养目标和方案制定以下各专业接收转入学生的考核标准。
（一）舞蹈编导专业考核标准
申请由其他专业转入舞蹈编导专业学习的学生，须进行舞蹈专业能力考核，考核内容及评分标准如下：
	序号
	内容
	分值
	备注

	1
	基本功
	软开度（横、竖叉；下腰；搬前、旁、后腿）
	20

	技术技巧（跳、转、翻）

	10

	2
	剧目表演
	在中国古典舞、中国民族民间舞、当代舞、现代舞中任选一舞种剧目表演
	60

	3
	即兴创作
	根据所给音乐，即兴创作2分钟的舞蹈小品
	10

备注：考核总分不低于70分（基本功不低于20分，剧目表演不低于35分，即兴创作不低于6分）者，可通过该考核。
基本功评分标准：
1、90分以上
腰部、腿部软开度优秀；能较好的完成跳、转、翻三类技术技巧动作，
动作娴熟、稳定、轻巧。
2、80－89分
腰部、腿部软开度优秀；能较为规范的完成跳、转、翻三类技术技巧动作。
3、70－79分
腰部、腿部软开度良好；能较为规范的完成跳、转、翻中任意两类技术技巧动作。
4、60－69分
腰部、腿部软开度一般；能基本完成跳、转、翻中任意两类技术技巧动作。
5、60分以下
腰部、腿部软开度不好；无法完成跳、转、翻中至少两类技术技巧动作。
剧目表演评分标准：
1、90分以上
能较好的完成舞蹈剧目，动作规范准确；动作过程中肢体有舞蹈地延伸支配意识和舞蹈韵律，舞姿优美、协调性较好；能较好的把握舞蹈风格，并有一定的舞蹈表现力。
2、80－89分
能基本完成舞蹈剧目，动作较规范准确；动作过程中肢体有一定的舞蹈意识、舞蹈美感和协调性；能基本准确的把握舞蹈风格。
3、70－79分
能基本完成舞蹈剧目，动作基本规范；动作过程中肢体有初步的舞蹈意识和协调性；能初步把握舞蹈风格。
4、60－69分
[bookmark: _GoBack]能初步完成舞蹈剧目，但动作的规范性不足；动作过程中肢体有初步的协调性，但舞蹈意识欠缺；对舞蹈风格把握不足。
5、60分以下
不能完成舞蹈剧目，动作随意、没有规范性，且对舞蹈风格的概念模糊、混乱。
即兴创作评分标准：
1、90分以上
动作选材别致出新，动作发展巧妙、条理清晰；动作组成（或舞段）结构明晰，具有占领三维空间的张力（或舞段具有表情达意的成效）；动态有质感、确准，肢体表现力好。
2、80－89分
动作选材较好，动作发展条理清晰；动作组成（或舞段）结构较明细，能占领三维空间（或舞段能够表情达意）；动态有基本的质感，肢体表现力较好。
3、70－79分
动作选材尚可，动作发展条理较清晰；动作组成（或舞段）结构一般，三维空间的占领欠缺（或舞段结构不够明晰，表情达意不足）；动作质感一般，肢体表现力不足。
4、60－69分
动作选材尚可，动作发展条理不够清晰；动作组成（或舞段）有基本的结构，空间占领不够（或舞段有初步的结构，不能表情达意）；动作质感欠缺，肢体表现力较弱。
5、60分以下
动作选材不好，动作发展条理混乱；动作组成没有思路，胡编乱造编排动作。

（二）音乐学专业考核标准
申请由其他专业转入音乐学专业学习的学生，须进行专业能力考核，考核内容及评分标准如下：
	序号
	考核内容
	分值
	备注

	1
（三选一）

	声乐主项
	1、 演唱中国声乐作品1首
2、 演唱外国声乐作品1首
	50
50
	演唱作品自选

	钢琴主项
	1、练习曲1首
2、乐曲1首
	40
60
	车尔尼299以上水平

	器乐主项
	1、技巧性练习曲1首
2、乐曲1首
	40
60

	2
	音乐学基础知识问答（口试）
	1、 基本乐理知识问答
2、 视唱练耳测试
3、 音乐教育基础知识问答
	30
30
40

备注：1、身高要求：女生158cm以上，男生170cm以上。
2、考核总分不低于80分者，可通过该考核。

一、声乐主项评分标准
以学生对作品的熟练程度和演唱技术的掌握情况为基准，以及对作品艺术处理的合理性为高标准进行评分。
1、90分以上
考试曲目符合难度要求；具有较高的演唱技能；能准确把握作品的演唱风格；声情并茂地塑造完整的艺术形象；演唱完整、准确；
2、80—89 分
考试曲目符合难度要求，技术较全面；具有较好的音乐表现；演唱时能较准确地表达歌曲的思想感情；演唱完整、准确；
3、70—79 分
考试曲目符合难度要求，具有一定的音乐表现；演唱较完整、准确；
4、65—69 分
考试曲目符合难度要求，能做到有控制的运用气息进行歌唱；演唱较完整、准确；
5、60分以下
演唱不完整、音准有误，技术和音乐表现较差；

二、钢琴主项评分标准
以学生对作品的熟练程度和演奏技术的掌握情况为基准，以及对作品艺术处理的合理性为高标准进行评分。
1、90分以上
考试曲目符合难度要求；具有较高的演奏技术；能准确把握作品风格；演奏完整、准确；音乐表现完美。
2、89-80分以上
考试曲目较符合难度要求，技术较全面；具有较好的音乐表现；演奏完整、准确；
3、79-70分以上
考试曲目距难度要求有一定的差距，技术一般，音乐表现一般；演奏不是很完整、准确。
4、 69-60分以上
考试曲目距难度要求有的差距，技术较差，音乐表现一般；演奏不完整、准确。
5、60分以下
考试曲目难度不符合要求，演奏不完整、不够准确，技术和音乐表现很差。

三、器乐主项评分标准
 以学生对作品的熟练程度和演奏技术的掌握情况为基准，以及对作品艺术处理的合理性为高标准进行评分。
1、90分以上
能较娴熟、稳定的完成教学大纲在阶段性教学任务中的技术技巧，准确的把握作品音乐风格，演奏完整、准确；有较强的音乐表现力。
2、80—89分
能较好的完成教纲在阶段性教学任务中技术技巧，能够较好的把握音乐风格特点，具有较好的音乐表现，演奏完整、准确，并具有一定情感表达。
3、70—79分
能基本完成阶段性教学任务中技术技巧要点，考试曲目距难度要求有一定的差距，技术一般，音乐表现一般，演奏不是很完整、准确。
4、60—69分
能初步完成教纲在阶段性教学任务中技术技巧要点，考试曲目距难度要求有的差距，技术较差，音乐表现一般；演奏不完整、不够准确。
5、59分以下
考试曲目难度不符合要求，演奏不完整、不够准确，技术和音乐表现很差，完成演奏困难。
4、 音乐学基础知识问答（口试）
1、 基本乐理知识问答
共三题，每题10分，共30分。
2、 视唱练耳
（1）一条旋律片段视唱15分。
（2）单音、音程、和弦、节拍节奏听辨15分。
3、音乐教育基础知识问答
共两题，每题20分，共40分。

（三）音乐表演专业转专业考核标准
根据学校文件规定，申请由其他专业转入音乐表演专业学习的学生，须进行专业能力考核，考核内容及评分标准如下：
	序号
	内容
	分值
	备注

	1
	声乐主项
	1、演唱中/外声乐作品1首
2、视唱1首（两个升降号以内）
	70
30
	演唱曲目自选
视唱为命题考试

	2
	钢琴主项
	1、练习曲1首
2、乐曲1首
3、视奏1首
	30
50
20
	车尔尼299以上水平

	3
	器乐主项
	1、技巧性练习曲1首
2、乐曲1首
3、视奏1首
	30
50
20

备注：1、身高要求：女生160cm以上，男生173cm以上。
2、考核总分不低于80分者，可通过该考核。
一、声乐主项评分标准
以学生对作品的熟练程度和演唱技术的掌握情况为基准，以及对作品艺术处理的合理性为高标准进行评分。
1、90分以上
考试曲目符合难度要求；具有较高的演唱技能；能准确把握作品的演唱风格；声情并茂地塑造完整的艺术形象；演唱完整、准确；
2、80—89 分
考试曲目符合难度要求，技术较全面；具有较好的音乐表现；演唱时能较准确地表达歌曲的思想感情；演唱完整、准确；
3、70—79 分
考试曲目符合难度要求，具有一定的音乐表现；演唱较完整、准确；
4、65—69 分
考试曲目符合难度要求，能做到有控制的运用气息进行歌唱；演唱较完整、准确；
5、60分以下
演唱不完整、音准有误，技术和音乐表现较差；

二、钢琴主项评分标准
以学生对作品的熟练程度和演奏技术的掌握情况为基准，以及对作品艺术处理的合理性为高标准进行评分。
1、90分以上
考试曲目符合难度要求；具有较高的演奏技术；能准确把握作品风格；演奏完整、准确；音乐表现完美。
2、89-80分以上
考试曲目较符合难度要求，技术较全面；具有较好的音乐表现；演奏完整、准确；
3、79-70分以上
考试曲目距难度要求有一定的差距，技术一般，音乐表现一般；演奏不是很完整、准确。
4、 69-60分以上
考试曲目距难度要求有的差距，技术较差，音乐表现一般；演奏不完整、准确。
5、60分以下
考试曲目难度不符合要求，演奏不完整、不够准确，技术和音乐表现很差。

三、器乐主项评分标准
 以学生对作品的熟练程度和演奏技术的掌握情况为基准，以及对作品艺术处理的合理性为高标准进行评分。
1、90分以上
能较娴熟、稳定的完成教学大纲在阶段性教学任务中的技术技巧，准确的把握作品音乐风格，演奏完整、准确；有较强的音乐表现力。
2、80—89分
能较好的完成教纲在阶段性教学任务中技术技巧，能够较好的把握音乐风格特点，具有较好的音乐表现，演奏完整、准确，并具有一定情感表达。
3、70—79分
能基本完成阶段性教学任务中技术技巧要点，考试曲目距难度要求有一定的差距，技术一般，音乐表现一般，演奏不是很完整、准确。
4、60—69分
能初步完成教纲在阶段性教学任务中技术技巧要点，考试曲目距难度要求有的差距，技术较差，音乐表现一般；演奏不完整、不够准确。
5、59分以下
考试曲目难度不符合要求，演奏不完整、不够准确，技术和音乐表现很差，完成演奏困难。

投诉邮箱：2408371142qq.com
联系电话：18873609531

艺术学院
2022年11月8日